
diário oficial Nº 35.051   57Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2022

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANDRÉA LISBOA DA SILVA,5946600/1, GERENTE,LÉA MARIA DE CAS-
TRO OLIVEIRA, OLGA MARIA CAVALCANTE LOBATO, 3217370/1,AG.AD-
MINISTRATIVO que se deslocara para BREVES/PA no período de 15/08 a 
19/08/2022 com objetivo
Capacitação de Trabalho do SUAS, SINASE e SISAN.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8399 F:0139002241 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 964/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 882279
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
DANIELLE DE FÁTIMA PEREIRA FERREIRA,3542702/1, TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL NA UAPI – LAR DA PROVIDENCIA,JUCIANE LIMA DO NASCIMENTO, 
54190344/1, TERAPEUTA OCUPACIONAL,VANICE DO SOCORRO PRAZERES 
CRUZ, 3542683/1, FONOAUDIOLOGA, que se deslocara para MACEIO/AL, 
no período de 21/08 a 23/08/2022 com objetivo de Capacitação de Agen-
tes Públicos..
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.128.1508.8887 F:0101006357 260.029 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 971/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 890825
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ROLANDO AUGUSTO NORONHA BAPTISTA,80845321/8,COORDENADOR,A-
NA PATRICIA ARAÚJO RAMOS,57217289/3,COORDENADOR que se deslo-
caram para os municípios de ACARA, MOJU, IGARAPÉ – MIRI, MOCAJU-
BA, ABAETETUBA/PA no período de 18/07 a 23/07/2022,RENATO AMARAL 
MENDES, 3542688/1, MOTORISTA,CONDUZIR VEICULO COM EQUIPE DA 
DTE/SEASTER.
Classificação Orçamentária: 43.105 – 11.333.1504.8946 F:0101006357 
266.721 339014 – INTERMEDIAÇÃO DE MÃO DE OBRA.
ANA PATRICIA ARAUJO RAMOS E RENATO AMARAL MENDES - 43.105 – 
11.333.1504.8950 F: 0101006357266,734, 339014- ATENDIMENTO DOS
TRABALHADORES NOS CENTROS DE TRABALHO E CIDADANIA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 967/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 859543
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES PACHECO,55589512/1, AUXILIAR AD-
MINISTRATIVO, que se deslocara para BAGRE/PA no período de 20/07 a 
22/07/2022 com objetivo de Qualificação Social e Profissional.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.333.1504.8948 F:0101006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
18 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 918/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 755098
RESOLVE:

Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
EDILENE ARLY NUNES NEVES,5946790/2,RESPONSAVEL PELO NÚCLEO DE
CONTROLE INTERNO, VANIA CECILIA SILVA COSTA,5722396/1,COORDE-
NADORA DO NÚCLEO DE CONTROLE INTERNO,LILIANJ DO SOCORRO MA-
GALHÃES CASTRO,54190341/1,AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE INTERNO 
que se deslocara para GOIANIA-GO no período de 23/08 a 27/08/2022 
com objetivo de Capacitação de Agente Públicos.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.128.1508.8887 F:0101006357 260.029 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 949/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 823192
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RAONI RAIOL TORRES,5946866/1,GERENTE DA DQPE, SILVIA REIS 
DA SILVA, 5921067/3, COORDENADORA,  que se deslocara para os Mu-
nicípio de Benevides, Marituba e Ananindeua/PA no período de 01/08 a 
03/08/2022 com objetivo de Apoio a Unidade Produtivas. ANDREY CRIS-
TIAN CONCEIÇÃO DA SILVA, 3542685 MOTORISTA QUE IRA CONDUZIR 
VEICULO COM EQUIPE DA cees – dqpe/seaster.
Classificação Orçamentária:
43.105 – 11.334.1504.8953  F:0101006357  266.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
11 de julho 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 829544

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 968 DE 18 DE JULHO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da
Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), SILVIA CRISTINA DE OLIVEIRA PESSOA 
, Matrícula: 5962728/1, Cargo, COORDENADORA, LOTADO na DQPE/
CQP, para atuar como Titular e o(a) servidor(a) RAONI RAIOL TORRES , 
Matrícula: 5946866/1, , cargo de Gerente de Projetos, lotada na COPEPI/
DQPE, para atuar como suplente do Contrato Administrativo n° 59/2022, 
celebrado com a Empresa, ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVI-
MENTO SUSTENTÁVEL DA AMZÔNIA, cujo objeto é prestação de serviços 
educacionais de qualificação social e profissional voltados ao atendimento 
do “PROJETO QUALIFICA PARÁ” no âmbito do Plano Estadual de Qualifica-
ção Social e Profissional–PQSP/PA– SEASTER, conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas em Edital e seus anexos.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 18 de julho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 969 DE 18 DE JULHO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da
Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), HIDELBRANDO FERREIRA DE FRANÇA , 
Matrícula: 51231951/2, Cargo, GERENTE, LOTADO na DQP/DQPE,  para 
atuar como Titular e o(a) servidor(a) VITÓRIA CAROLINA VALENTE BAR-
ROS , Matrícula: 5956215/1, , cargo de Gerente, lotada na CEES/DQPE, 
para atuar como suplente do Contrato Administrativo n° 56/2022, cele-
brado com a Empresa, EXCELENCIA SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA, 
cujo objeto é prestação de serviços educacionais de qualificação social e 


